
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. _____ del  __   /__  /____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Amministrativa  

 

 
OGGETTO: Adozione preliminare del Codice di Comportamento Aziendale e del 
risparmio energetico. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore del 
procedimento 

Sig. Giuseppe Sanna  

Il Responsabile  
del Procedimento 

Sig. Giuseppe Sanna  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
– ARES  
                      SI [  ]                 NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 
 
 

855999fadda
Font monospazio
346

855999fadda
Font monospazio
27    10   2023

UtenteAsl1
Font monospazio
268               30  10  2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 4   

Il Direttore Amministrativo 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche 
ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello 
svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, 
le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito 
dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 
 
PREMESSO che il D,Lgs. n. 165/2001 prevede, al comma 5 dell’articolo 54, che ciascuna 
pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione, un proprio codice 
di comportamento che integra e specifica il codice di comportamento “nazionale” previsto al 
precedente comma 1, al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di 
corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio 
esclusivo alla cura dell'interesse pubblico da parte dei pubblici dipendenti;  
 
VISTE le “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”, 

approvate dall’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 177 del 19 febbraio 
2020:  
 
CONSIDERATO che a tenore di dette linee guida la procedura di formazione del Codice di 
Comportamento delle pubbliche amministrazioni consiste anzitutto nella predisposizione, da 
parte del RPCT, di una prima bozza del Codice “aziendale”, da sottoporre all’organo di indirizzo 
affinché adotti una prima deliberazione, preliminare, da sottoporre a procedura partecipativa;  
 
ACQUISITA la bozza del Codice di Comportamento aziendale di ARES Sardegna, predisposta 
dall’allora RPCT aziendale, recante in allegato, sempre in bozza, il Codice di Comportamento 
Ambientale, predisposta in collaborazione ed intesa fra il RPCT ed il Responsabile del Servizio 
Energy Management e Gestione Servizi Logistici Centralizzati;  
 
DATO ATTO che a seguito dell’approvazione preliminare del Codice di Comportamento di 
ARES Sardegna (e relativo allegato) si provvederà, a cura del RPCT aziendale, all’avvio della 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 4   

consultazione pubblica tesa a consentire a tutti gli interessati di esprimere le proprie 
considerazioni e proposte di modificazione e integrazione;  
 
DATO ATTO, altresì che a conclusione di detta consultazione pubblica il Codice di 
Comportamento Aziendale, così come riformulato, dovrà formare oggetto, sempre su proposta 
del RPCT, di apposita deliberazione di approvazione definitiva da parte dell’organo di indirizzo 
di ARES Sardegna;  
 

PROPONE  
 
1) DI PROCEDERE all’adozione preliminare dell’allegata bozza del Codice di Comportamento 
Aziendale di ARES Sardegna, unitamente al relativo allegato Codice di Comportamento 
Ambientale; 
 
2) DI DARE ATTO che alla presente adozione preliminare seguirà adeguata istruttoria pubblica 
al fine di consentire a tutti gli interessati di esprimere le proprie considerazioni e proposte di 
modificazione; 
  
3) DI DARE ALTRESI’ ATTO che a conclusione di detta consultazione pubblica il Codice di 
Comportamento Aziendale ed il relativo allegato Codice Ambientale, così come riformulati, 
formeranno oggetto di apposita deliberazione di approvazione definitiva; 
  
4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 
 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’RPCT aziendale per i successivi adempimenti 
di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ARES Sardegna. 
 

Il Direttore Amministrativo 
 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
Dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, 
e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 
29/08/2023;  
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  
 
 
Direttore Amministrativo                                                                           Direttore Sanitario  
Dott. Attilio Murru                                                                                        Dott.ssa Evelina Gollo  
 
…………………………….               …………….……………... 
 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 4   

DELIBERA 
  
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione;  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Annamaria Tomasella  

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Bozza del Codice di Comportamento Aziendale e Ambientale di ARES Sardegna. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

855999fadda
Font monospazio
(All.1)

855999fadda
Font monospazio
All. 2 Codice di Comportamento Aziendale in materia di uso razionale dell'energia 

UtenteAsl1
Font monospazio
30   10    2023         14   11    2023


		2023-10-27T11:29:45+0200
	SANNA GIUSEPPE


		2023-10-27T11:30:34+0200
	SANNA GIUSEPPE


		2023-10-27T11:35:54+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-10-27T13:38:52+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-10-27T16:50:35+0200
	EVELINA GOLLO


		2023-10-30T13:47:26+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-10-30T14:22:25+0100
	LEI GAVINO




